
 

  

  

 24 settembre 2024 

………… O M I S S I S ………….. 

8.4. Progetto “Proben Wave” per la promozione del benessere degli 
studenti – Piano di utilizzo risorse 

  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 283/24 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il D.D. n. 1159/2023 “Bando PROBEN – Avviso per la concessione 

di finanziamenti destinati alla promozione del benessere psicofisico e al 

contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della 

popolazione studentesca”; 

• Visto il D.D. n. 14317 del 18 luglio 2024 di approvazione della graduatoria 

finale e contestuale ammissione a finanziamento delle proposte di 

iniziativa idonee; 

• Presenti n. 9, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

DELIBERA 

- di approvare il piano di utilizzo delle risorse, pari a euro 1.430.000,00, per 
la realizzazione del Progetto Proben Wave come segue:  
 

Macro Voci di 
spesa 

Importo Spesa 

Personale 867.000,00 • 4 assegni di ricerca (da bandire entro il 
31/12/2024) per un totale di euro 100.000,00 
(25.000,00*4) per rilevare la diffusione del disagio 
psicologico e della psicopatologia nella popolazione 
universitaria; 

• 10 professionisti psicologi iscritti all’albo da 
reclutare con incarichi di lavoro autonomo per un totale 
di 500.000,00 (50.000,001 euro lordo ente e 
beneficiario*10) per potenziare gli attuali servizi di 
counselling psicologico;  

• 4 professionisti psicologi e psicoterapeuti iscritti 
all’albo da reclutare con incarichi di lavoro autonomo per 
un totale di 267.000,00 (66.750,002 euro lordo ente e 
beneficiario*4) per potenziare i servizi clinici e di 
intervento presenti all’interno dell’università. 

                                            
1 La cifra è calcolata al costo di 75 euro per ciascuna consulenza clinica (valore medio previsto dal nomenclatore tariffario 

CNOP https://www.psy.it/nomenclatore/) e la previsione dello svolgimento medio di 4 consulenze giornaliere per circa 33 
settimane lavorative annue. 
2 La cifra è calcolata al costo di 90 euro per ciascuna seduta di psicoterapia (valore medio previsto dal nomenclatore 
tariffario CNOP) e la previsione dello svolgimento medio di 4 sedute di psicoterapia giornaliere per circa 37 settimane 
lavorative annue. 

https://www.psy.it/nomenclatore/


 

  

  

 24 settembre 2024 

Macro Voci di 
spesa 

Importo Spesa 

Attrezzature + 
Valorizzazione 
attività sportive 

429.000,00  • Ammortamento di una o più tensostrutture 
acquistate ad uso sportivo polivalente e ospitalità servizi 
di consulenza psicologica per il Centro Sapienza Sport 
presso l’impianto di Tor di Quinto e/o altri spazi 
comprensivo di allestimenti, montaggio e attrezzature. 

Disseminazione 91.000,00 • Affidamento a società di organizzazione eventi e 
comunicazione, dell’organizzazione e realizzazione di 
convegni, congressi, workshop, attività di 
sensibilizzazione e promozione ecc. 

• Spese per pubblicazioni di libri e/o di articoli su 
riviste scientifiche, atti di convegno, oneri relativi a open 
access e open data, ecc. 

Altri costi 43.000,00 • Spese di viaggio e soggiorno e quote di iscrizione 
per la partecipazione a convegni e congressi del solo 
personale partecipante all’unità di ricerca. 

• Costi forfettari 

Totale  1.430.000,00  

 
- di individuare quali soggetti amministrativi attuatori, per competenza:  

a) l’Area Offerta formativa e diritto allo studio per le attività di project 
management e rendicontazione;  

b) il Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute per il 
reclutamento delle figure professionali per le attività di counselling 
psicologico, degli assegnisti di ricerca di cui alla macro-voce 
“Personale” e l’affidamento a società esterna dei servizi di 
comunicazione, promozione e disseminazione di cui alle macro-voci 
“Personale” e “Disseminazione”; 

c) l’Area Gare e Appalti e l’Area Gestione Edilizia per le acquisizioni di 
cui alla macro-voce “Attrezzature e Valorizzazione attività sportive”. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA        LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli       F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 

 


